fol. 49.

^{oo} This letter is not amongst the “*Epistolæ Petri de Vineis*.” 8vo, 1740. ^f The manuscript here breaks off abruptly, four lines and a half being left vacant at the bottom of a page.

Fol. 49.

Apostolice dignitatis apice licet indigni dignitate diuina assumpti. Omnium christianorum eam
 inquit sedula et solita ad. Domine o[mn]i[um] octo singulorum docuerunt. et p[ro]uide d[omi]ni
 b[ea]tis facti lib[er]e debent. ut quisi uigra exanimis dignos ostenderet. q[uo]d u[er]o p[ro]p[ri]am
 fauorib[us]. A nos ante r[ati]o[ne]s debitas dep[re]cand[um]. Appendentel semp[er] inuicem. sp[iritu]

Fol. 53.

Anno m[illesimo] lxxi Rex malcolmu[us] angliam utq[ue] deueland nastant tunc elton edgare q[ui]
 sororib[us] margarete arspine ubi eat inuente Regē anglie fugientes ut in socia irent
 apud Weremuda in reditu suo pacem suam donauit or margaretam postea in matri

Fol. 54.

Anno d[omi]ni. m. cc. xlvi. Dompni mathi cellerari de mel-
 ros i abben eligit i crastino sc[ilicet] ubi u[er]o ualiam.
 et i die ascensionis a d[omi]no. Willo epo glasguensi sollempnit

Fol. 60.

nomiam ut dicit papias distinctione tua eleuatur. cronica d[omi]ni
 enarraciones tempor[um] p[re]teritor[um]. ul' cronica sc[ilicet] q[uo]dam abba
 possunt dici testes tempor[um]. dilucidaciones ueritatis memorie reuor.

Fol. 63b.

gerendis atq[ue] p[ro]uidendis inre p[ro]uidus et circumpectus. bellicosus ualde et ipe miles. q[uo]d
 elegerunt eum barones ut p[re]celleret bello illo[rum] atq[ue] consilij. Erat aut[em] oriund[us] de genere
 francigenar[um] proter[um] potillimor[um] uocis francie. a quib[us] ipe u[er]o degeneras similis f[uit] est

Fol. 74. b.

uolo. nec aliquid sup[er]est modo de ip[s]o. nisi ut p[ro]natur q[ui] uolo. quod
 manifeste factu[m] fuisse. h[ic] o[per]e deul p[ro]uissiuu[m] eduardu[m] melius salua
 do adiuuisset. post dies g[ra]t[is] paucos f[uit] est ut aduualdo doloso in

derit, congruis attollamus favoribus; quos autem reos, penis debitis deprimamus; appendentes semper meritum et premium equa lance; retribuendo cuique juxta qualitatem operis pene vel gratie quantitatem. Sane cum dira guerrarum commotio nonnullas professionis Christiane provincias diutius afflixisset; nos toto cupientes mentis affectu tranquillitatem et pacem ecclesie sancte Dei, ac generaliter cuncto populo Christiano, ad præcipuum principem secularem, hujus diffensionis et tribulationis auctorem a felicis recordationis Gregorio papa prædecessore nostro, pro suis excessibus anathematis vinculo innodatum, speciales nuncios magne auctoritatis viros, videlicet, venerabiles fratres P. Albanensem tunc Rothomagensem archiepiscopum, Willelmum Sabinensem tunc quondam Mutinensem episcopum, ac dilectum filium nostrum W. Basilice duodecim apostolorum, presbiterum cardinalem, tunc abbatem sancti Facundi, qui salutem zelabantur ipsius, duximus destinandos. Facientes sibi proponi per ipsos quod nos et fratres nostri, quantum in nobis erat, pacem per omnia secum habere, necnon et cum omnibus hominibus optabamus, parati sibi pacem et tranquillitatem dare, ac mundo etiam universo. Et quia prælatorum, clericorum, omniumque aliorum quos detinebat captivos, et omnium tam clericorum quam laicorum quos ceperat in galeis, restitutio poterat esse pacis quamplurimum inductiva, ut illos restitueret, cum hoc idem tam ipse quam sui nuncii antequam ad apostolatus vocati essemus officium, promississet, rogari et peti ab ipso fecimus per eosdem ac proponi. Insuper quod iidem pro nobis erant parati audire et tractare pacem, ac etiam audire satisfactionem quam facere vellet princeps de omnibus pro quibus erat vinculo excommunicationis astrictus, et offerri præterea, quod si ecclesia eum in aliquo lesisset contra debitum, quod non credebat, parata erat corrigere ac in statum debitum reformare. Et si diceret ipse, quod in nullo contra justitiam leserat ecclesiam, vel quod nos eum contra justitiam lesissemus, parati eramus vocare reges, prælatos et principes, tam ecclesiasticos quam seculares, ad aliquem locum tutum, ubi per se, vel per alios solemnes nuncios, convenirent; eratque parata ecclesia, de consilio concilii, sibi satisfacere si eum lesisset in aliquo, ac revocare sententiam si quam contra ipsum injuste tulisset, et cum omni mansuetudine ac misericordia, quantum cum Deo et honore suo fieri po-

terat, recipere de injuriis et offensis ipse ecclesie suisque per eum irrogatis satisfactionem ab ipso; volebat etiam ecclesie omnes amicos suos sibi que adherentes in pace ponere plenaque securitate gaudere, ut nunquam hac occasione posset aliquod subire discrimen. Sed licet sic apud eum pro pace paternis monitis et precum insistere lenitate curaverimus, idem tamen imitatus Pharaonis duriciam, et obturans more aspidum aures suas, hujusmodi preces et monita elata obstinatione et obstinata elatione despexit. Et licet processu temporis in die cene Domini proximo nuper præterita præcedente, coram nobis et fratribus nostris, præsentibus carissimo in Christo filio nostro Constantinopolitano imperatore illustri cetuque non modico prælatorum, senatoribus, populoque Romano, et maxima multitudine aliorum, qui eodem die propter solempnitatem ipsius, de diversis mundi partibus ad apostolicam sedem convenerant, quod staret nostris et ecclesie mandatis, per nobilem virum comitem Tolosanum ac magistros Petrum de Vineia et Thadeum de Sueffa, curie sue iudices, nuncios et procuratores fol. 49. b. suos speciale super hoc ab ipso mandatum habentes, præstiterit juramentum. Postmodum tamen quod juraverat non implebit; quinimmo ea intentione ipsum præstitisse probabiliter creditur, sicut ex factis sequentibus colligitur evidenter, ut eidem ecclesie et nobis illuderet potius quam pareret. Cum anno et amplius jam elapso, nec ad ipsius ecclesie gremium revocari potuerit, nec sibi de illatis ei dampnis et injuriis curaverit satisfacere, licet super hoc extiterit requisitus. Propter quod non valentes, absque gravi Christi offensa, ejus iniquitates amplius tolerare, cogimur, urgente nos conscientia, iuste animadvertere in eundem.

Et ut ad præsens de ceteris ejus sceleribus taceamus, quatuor gravissima, que nulla possunt celari tergiversatione, commisit. Dejeravit enim multotiens; pacem quondam inter ecclesiam et imperium reformatum temere violavit. Perpetravit etiam sacrilegium, capi faciens cardinales sancte Romane ecclesie, ac aliarum prælatos ecclesiarum, et clericos et seculares venientes ad concilium, quod idem prædecessor noster duxerat convocandum. De heresi quoque non dubiis et levibus, sed difficilibus et evidentibus suspectus habetur argumentis; plura siquidem eum commisisse perjuria satis patet. Nam olim cum in Scicilie partibus morabatur, priusquam esset ad imperii dignitatem electus, coram bone memorie G.

sancti Theodori diacono cardinali, apostolice sedis legato, felicitatis recordationis Innocentio predecessori nostro et successoribus ejus, ecclesieque Romane, pro concessione regni Scilie ab eadem ecclesia sibi facta, fidelitatis prestitit juramentum, et sicut dicitur illud idem postquam ad eandem dignitatem electus extitit, venit ad urbem coram eodem J. suisque fratribus aliisque multis presentibus ligium hominum in ejus faciens manibus innovavit. Deinde cum in Allemannia esset, eidem J. et ipso defuncto, bone memorie Honorio pape et ejus successoribus ac ipsi ecclesie Romane, principibus imperii presentibus atque nobilibus, juravit honores, jura et possessiones Romane ecclesie pro posse suo servare ac protegere bona fide, et quaecumque ad manus suas devenirent sine difficultate restituere procuraret, nominatis dictis possessionibus in hujusmodi juramento, quod postmodum confirmavit coronam imperii jam adeptus. Sed horum trium juramentorum temerarius extitit violator, nec sine proditoris nota et lese crimine majestatis. Nam contra prefatum predecessorem nostrum G. et fratres ejus comminatorias literas eidem fratribus destinare, ac dictum G. apud fratres suos, sicut apparet per literas ab eo tunc directas eidem, et etiam ut fertur per universum fere orbem terrarum multipliciter defamare presumpsit. Venerabilem vero fratrem nostrum O. Portuensem, tunc sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconum cardinalem, et bone memorie Prænestinum episcopos, apostolice sedis legatos, nobilia et magna ecclesie Romane membra personaliter capi fecit, et bonis omnibus spoliatos ac per diversa loca non semel ignominiose deductos carceribus mancipari. Privilegium insuper quod beato Petro et successoribus in ipso tradidit dominus Jesus Christus, videlicet, "quodcumque ligaveris super terram erit ligatum et in celo; et quodcumque solveris, erit solutum,"—in quo utique auctoritas et potestas ecclesie Romane consistit, quo viribus diminueret, vel ipsi ecclesie auferre satagit; scribens se prefati G. sententias non vereri, latam ab eo excommunicationem in ipsum non solum contentis ecclesie clavibus non servando, verum etiam per se ac officiales suos et illam et alias excommunicationis vel interdicti sententias, quas idem omnino contempsit, cogendo alios non servare. Possessiones quoque Romane ecclesie, videlicet Marchiam, ducatum Beneventum, cujus turres et muros dirui fecit, ac alias quas in Tuscia ac Lombardia partibus, ac

quibusdam aliis optinebat, locis paucis exceptis occupare non metuens, et eas adhuc detinet occupatas. Et tanquam ei non sufficeret quod manifeste contra juramenta talia veniebat, per se vel per suos officiales earum possessionum homines dejerare compulit, ipsos a juramentis fidelitatis, quibus Romane tenebantur ecclesie, de facto, cum de jure non posset, absolvens; et faciens eisdem fidelitatem nihilominus abjurare predictam, sibi que fidelitatis hujusmodi juramenta præstare. Pacis vero ipsum violatorem existere plene constat; quia cum olim tempore pacis inter ipsum et ecclesiam reformatam jurasset coram bone memorie J. de Abbatis uilla, episcopo Sabinensi, et magistro Thomaſio tituli sancte Sabine presbitero cardinali, præsentibus multis prælatis, principibus, et baronibus, quod staret et pareret præcise absque ulla contradicione omnibus mandatis ecclesie super his pro quibus erat vinculo excommunicationis astrictus, causis ejusdem excommunicationis expressis per ordinem coram eo; tunc omnibus Teutonie hominibus, regni Scicilie, ac quibuslibet aliis, qui ecclesie contra ipsum adheferant, omnem remittens offensam et penam, et quod nullo tempore offenderet vel offendi faceret ipsos, pro eo quod ecclesie assisterant præstari in anima sua per N. comitem Atterarum faciens juramentum; postremum pacem et juramenta hujusmodi, nequaquam erubescens irretiri perjuriis, non servavit. Nonnullus enim ex ipsis hominibus tam nobiles quam alios capi fecit, et eis bonis suis omnibus spoliatis uxores eorum et filios captivari, et terras ecclesie, contra promissionem quam eidem J. Sabinensi episcopo, et Thomaſio cardinali fecerat, irreverenter invasit; licet tamen ipsi ex tunc in eum præsentem, si contra veniret, excommunicationis sententiam promulgarint; et cum idem sibi apostolica auctoritate mandassent, ut nec per se nec per alium impediret, quin postulationes, electiones et confirmationes ecclesiarum et monasteriorum in regno præfato libere de cetero fierent, secundum statuta concilii generalis; et quod nullus deinceps in eodem regno viris ecclesiasticis civiliter haberetur, ac Templariis, Hospitalariis, et aliis personis ecclesiasticis, de damnis et injuriis irrogatis eidem satisfaceret competenter; ipse mandatum hujusmodi adimplere contempsit. Liquet namque undecim ac plures archiepiscopales, et multas episcopales sedes, abbacias quoque ac alias ecclesias in regno vacare prædicto; easque procurante ipso, sicut aperte

patet, fuisse diucius praelatorum regimine destitutus, in ipsarum grave praedudicium, et periculum animarum. Et licet forte in aliquibus ejusdem regni ecclesiis electiones sunt a capitulis celebrate; quia tamen per illa ejusdem familiares clerici sunt electi, probabili potest argumento concludi quod facultatem non habuerint liberam eligendi. Ecclesiarum autem ipse regni non solum facultates et bona fecit prout voluit occupari, sed etiam cruces, calices, turibula, et alios sacros ecclesiarum thesauros et pannos sericos, velut cultus divini contemptor, auferri; licet, ut dicitur, ipse ecclesiis, exacto tamen pro eis certo precio, in parte fuerint restituti. Clerici quippe collectis et tallis multipliciter affliguntur; nec solum trahuntur ad iudicium seculare, sed, ut afferitur, coguntur subire duella, incarcerantur, occiduntur, et patibulis cruciantur, in confusionem et opprobrium ordinis clericalis. Praefatis vero Templariis, Hospitelariis, et personis ecclesiasticis, non est de dampnis illatis eisdem et injuriis satisfactum.

fol. 50. b. Eum quoque certum est fore sacrilegii patratorem. Nam cum praefati Portuenfis et Prenestinus episcopi, et quam plures ecclesiarum praelati et clerici, tam religiosi quam seculares, ad apostolicam sedem pro celebrando concilio, quod ipse prius petiverat convocari, per mare venirent; viis terre ipsis de mandato ejus omnino praclusis, idem destinato Enzio^o filio suo cum multitudine galearum, et per alias quandoque plures longe ante locis praeparatas, in partibus Tuffie maritimis infidiis positus contra eos, ut gravius possent virus evomere praconceptum, ipsos ausu sacrilego capi fecit; quibusdam praelatis, et aliis in hujusmodi captione submersis; nonnullis etiam interemptis, et aliquibus hostili infecutione fugatis; reliquis autem bonis spoliatis omnibus, et de loco ad locum in regno Scilie opprobriose deductis, ac ibidem diris carceribus mancipatis; quorum aliqui, macerati squaloribus et inedia pressi, miserabiliter defecerunt. Merito insuper contra eum de heretica pravitate est exorta suspicio, cum postquam excommunicacionis sententiam a praefatis J. Sabinensi episcopo, et Thoma cardinali prolatam incurrerit, et dictus G. papa ipsum anathematis vinculo innodavit; ac post ecclesie Romane cardinalium, praelatorum, et clericorum, ac aliorum etiam diversis temporibus ad sedem apostolicam

* Enzio, son of the emperor Frederic II., was king of Sardinia.

venientium captione, claves ecclesie contemferit et contemnat, faciens sibi celebrari, vel quantum in eo est, potius profanari divina; et constanter asseveraverit, ut superius est narratum, se præfati G. sententias non vereri. Præterea, conjunctus est amicitia detestabili Saracenis; nuncios et munera pluries destinavit eisdem, et ab eis vicissim cum honorificentia et claritate recepit, eorumque ritus amplectitur, illosque in quotidianis obsequiis secum tenens, eorundem etiam more uxoribus quas habuit de stirpe regia descendentes, eunuchos, præcipue quos ut dicitur serio castrari fecerat, non erubuit deputare custodes; et quod execrabilius est, in partibus existens olim transmarinis, facta compositione quadam immo potius collusione, cum soldano, Machometi nomen in Templo Domini diebus ac noctibus publice proclamari permittit; et nuper per nuncios soldani Babylonie, postquam soldanus terre sancte, ac Christianis habitatoribus ejus, per se ac suos dampna gravissima et inestimabiles injurias irrogarat, fecit per regnum Scilie cum laudibus ad ejusdem soldani extollentiam, sicut fertur, honorifice suscipi, et magnifice procurari.

Aliorum quoque infidelium perniciosi et horrendi obsequiis contra fideles abutens, et illis qui damnabiliter vilipendentes apostolicam sedem, ab unitate ecclesie discesserunt, procurans affinitate ac amicitia copulari, clare memorie ducem Bavarie, specialem ecclesie Romane devotum, fecit, ut fertur pro certo, Christiana religione despecta, per Affinos occidi; et Bachario, Dei et ecclesie inimico, a communionem fidelium per excommunicationis sententiam, cum adjutoribus, consiliatoribus et fautoribus suis, sollempniter separato, filiam suam tradidit in uxorem. Catholicorum principum mores et actus respuens, neglector sanctitatis et fame, pietatis operibus non intendit. Quinimo, ut de suis nefariis dissolutionibus fileamus, cum didicerit opprimere, non curat oppressos misericorditer relevare, manu ejus, ut decet principem, ad elemosinam non extenta; cum destructioni ecclesiarum institerit, ac religiosas ac alias ecclesiasticas jugi attriverit afflictione personas; nec ecclesias, nec monasteria, nec hospitalia, nec alia pia loca cernitur construxisse. Non^s igitur hec levia sed efficacia sunt argumenta de suspitione heresis contra eum; cum tamen

^f Anne, a natural daughter of the emperor, married John Vatace, emperor of the East. *L'Art.* vii. 247, 8vo. * * Nonne" has been originally written here.

hereticorum vocabulo illos jus civile contineri afferat, et latis adversus eos sententiis deberent succumbere, qui vel levi argumento a iudicio catholice religionis et tramite detecti fuerint deviare.

Præter hæc, regnum Scicie, quod est speciale patrimonium beati Petri, et idem princeps ab apostolica fede tenebat in feodum; jam ad tantam in clericis et laicis exinanicionem et fervitumem redegit, quod eis pene penitus nichil habentibus, et omnibus fere exinde probis ejectis, illos qui remanserunt ibidem sub fervili condicione vivere ac Romanam ecclesiam, cujus principaliter sunt homines ac vassalli, offendere multipliciter ac hostiliter impugnare compellit. Poffet et merito reprehendi quod M. [10,000] squifatorum^b annuam pensionem, in qua pro eodem regno ipsi ecclesie Romane tenetur, per ix. annos et amplius solvere prætermisit.

Nos igitur super præmissis et quampluribus aliis ejus nefandis excessibus, cum fratribus nostris et sacro concilio deliberatione præhabita diligenti, cum Jesu Christi vices licet immeriti teneamus in terris, nobisque in beati Petri persona sit dictum, "quodcumque solveris super terram, erit solutum in celo; et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum," etc., memoratum principem, qui se imperio et regnis omnique honore reddidit tam indignum, quique propter suos iniquitates a Deo ne regnet nec imperit est abjectus, suis ligatum peccatis et abjectum omnique honore ac dignitate privatum a Domino ostendimus, denunciamus, et nichilominus sentenciando privamus; cives qui ei juramento fidelitatis tenentur astricti a juramento hujusmodi perpetuo absolventes, auctoritate apostolica firmiter inhibendo, ne quisquam de cetero sibi tanquam imperatori vel regi pareat vel intendat; decernendo qualibet qui deinceps ei velut imperatori vel regi consilium vel auxilium præstiterint seu favorem, ipso facto excommunicationis vinculo subiacere. Illi autem ad quos in eodem imperio imperatoris spectat electio, eligant libere successorem. Nos vero de præfato regno Scicie cum eorundem fratrum nostrorum consilio providere curabimus, sicut viderimus expedire. Datum Lugduni, xvj^o. kalendas Augusti [Jul. 17], pontificatus nostri anno tercio."

fol. 51. b. "FREDERICUS, Dei gratia, Romanorum imperator semper Augustus,

^b Sequinorum?

Iherusalem et Scicilie rex, prelatiſ eccleſiarum, comitibus, baronibus, nobilibus, et univerſis per regnum Anglie conſtitutis, quibus præſentes littere offenſe fuerint, ſalutem et omne bonum. Et ſi cauſe noſtre juſtitiam vulgariſ fame præloquium, et regionum veridica teſtimonia nunciorum ad univerſitatis veſtre noticiam perduxiffe credimus. Quia tamen

Segnius irritunt animos dimiſſa per aures,
Quam que ſunt oculis ſubjecta fidelibus; ipſam^{hh}

puram et nudam veritatem proceſſus, quem contra nos ſummi pontifices hætenus habuerunt, veſtro conſpectui præſentamus. Ad inſpeccionem plenariam et attentam de tot temporibus et diebus veſtris negotiis deputatis, unum ſufficiens tempus et diem nobis affectio veſtra concedat. Quo ſi licuerit diligenter atento conſilia veſtra recte conſiderent, ſi ſit in pontificibus veſtris pontificalis rectitudinis zelus, ſi nobis tot et tantis injuriis laceſſitis, juſta debuerit an debeat deſenſio denegari; ſi demum Chriſti vicarii Chriſti vices impleverint, ſi prædeceſſoris Petri ſucceſſores ejus imitentur exemplum. Conſiderent etiam quo jure conſeri debeat validus hujusmodi proceſſus contra nos habitus, vel quo nomine nuncupari, ſi dici ſententia debeat, quam judex incompetens promulgavit. Nam et ſi nos, noſtre catholice fidei ſuggerente debito, maniſteſtiffime fateamur a Domino collatam ſacroſancte Romane ſedis antiſtiti plenariam in ſpiritualibus poteſtatem, quantumcumque, quod abſit, ſit ille peccator, ut “quod ligaverit in terra, ſit ligatum in celo, et quod ſolverit in terra, ſit celo ſolutum;” nunquam tamen divina ſibi vel humana lege legitur conceſſum quod tranſferre pro libito poſſit imperia, aut de puniendis temporaliter in privatione regnorum regibus aut terre principibus judicare. Cum licet ad eam, de jure et more majorum, conſecratio noſtra pertineat, non tamen magis ad ipſum privatio ſeu remotio pertinebit, quam ad quolibet regnorum prælatos qui reges ſuos, ut aſſolet, conſecrant aut inungunt. Eſto quod ſine præjudicio noſtro quod habeat poteſtatem hujusmodi; eſtne iſtud de plenitudine poteſtatis ipſius, quod nullo prorfus

^{hh} *Horatius de arte poetica*, ll. 180, 181.

ordine juris servato, animadvertere possit in quolibet, quos afferit sue jurisdictioni subiectos? Processit enim contra nos nuper, ut dicitur, non per accusationis ordinem, cum nec accusator apparuisset idoneus, nec inscriptio processisset, nec per denunciationem, legitimo denunciatore cessante, nec per inquisitionis modum, quem clamosa insinuatio non præcessit, cum etiam nullorum inquisitorum nobis facta extiterit copia, si qua forsan ecclesiastica, cum nulli fuerint publice per huiusmodi iudicem ad inquisitionem adducti. Afferit omnia fore notoria, que nos esse notoria manifeste negamus, et esse notoria per legitimum testium numerum non probantur. Sic enim quilibet iudex posset per se ipsum crimen afferendo notorium, spreto juris ordine quemlibet condemnare. Insurrexerunt in nos, ut dicitur, in concilio testes iniqui, sed valde perpauca, quorum unum, videlicet Galiensem episcopum, suis, fratre videlicet et nepote, per nos ex causa proditoris ad suspendium legitime condemnatis, offensa rationalibus nobis reddidit odiosum, et iuste propterea repellendum. Alios tanquam ex ultimis Hispanie¹ partibus prodeuntes, Terragonensem scilicet et Compostellanum antistites, negotiorum Italie natalis zone longinquitas incios, et eosdem venenose subornationis inductio nostre iustitie fecit esse infestos. Esto præterea quod legitimi fuerint, subsistentibus, actor et iudex; defuit tertius, reus, qui vel præsens vel contumaciter absens secundum iustitiam debuit condemnari. Citati namque in prædicatione sua Lugduni, sicut audivimus, licet informiter, videlicet quia ipsi citati, et aliis nullis aliorum omnino personis et causis expressis, facture iustitiam deberemus per nos vel per responsales idoneos comparere. Præsentes pro certo non fuimus, sed ex iustis causis absentes, ad quarum allegationem admitti responsales nostri legitime non fuerunt. Nec absentes contumaciter fuimus, cum præter quod nulla fuit citatio, ut est dictum, peremptorium terminum, prout ordo juris exposulat, citatio non haberet, prout citationis forma principibus et prælatis missa per literas evidenter ostendit. Contumaciam nostram magistri Thadei de Sueffa,² magne curie nostre iudicis, fidelis nostri procuratoris, plenum mandatum excusat, cujus auctoritas ex eo quod contra nos

fol. 52.

¹ See *Saint Marc, Hist. d' Italie*, vi. 313, for an account of this event.
 authority last cited.

² See the authority last cited.

non ex civilibus sed ex criminalibus fit processum, ad que frustra procurator intervenit, nullatenus enervatur; cum ipsius citationis tenor, que nos aut procuratores nostros exegit, manifeste contrarium dedisset intelligi, videlicet quod non contra nos criminaliter sed tantum civiliter esset agendum; prædictis etiam omnibus absque justitie nostre præjudicio circumscriptis. Dato quod manifeste fuerimus contumaces, non est illa legitima contumacie pena; quoniam delatus aut accusatus et contumax per diffinitivam sententiam, ante cæptum rite iudicium privato vel publico iudicio nullo de sua causa discussa debeat condemnari. Sunt enim in talibus alie contumacium pene civilibus legibus vel canonicis introducte. Denique posito quod omnia prædicta juris præsidia irrefragabilia cause nostre deficiant, ipsius tantum pronuntiationis tenor ipsam sententiam nullam ostendit, per quam non procurator noster præsens sed nos absentes extitimus condemnati; quam ipso jure nullam esse sententiam, leges et jura quælibet manifeste declarant. Evidentem quoque processus et procedentis iniquitatem cause denotant quas in sententia comprehendit, a quibus nos incorruptibilis veritas et publica munimenta defendunt, prout seriatim hæc fida relatio latoris præsentium et ipsorum munimentorum tenor manifeste profitentur; quanquam tam dire pene sententiam, si tamen sententia dici potest que contra nos præcipitata dignoscitur, contra Romanum principem omnia prædicta et singula minime sufficissent. Manifestum namque præcipitium ex præsuscepto jamdudum animi fervore fuisse dinoscitur in prædictis. Dominum enim Frisigonensem episcopum, dilectum principem fratrem H. magistrum domus hospitalis sancte Marie Teuthonicorum, et magistrum A.* de Vinea, magne curie nostra iudicem, dilectos et fideles nostros, quos ultimo pro omnimoda consummatione tractate pacis ad concilium miseramus, saltem per triduum summus pontifex noluit præstolari. Nam expectato etiam magistro Waltero de Oera capellano vicario nostro, cui¹ de conniventia summi pontificis et quorundam de fratribus ad nos missus per xx. dies debuit expectari, nec fuit solummodo per biduum quo tempore prædicti processus iniqui Lugdunum distabat ad multam nobilium et quamplurium aliorum justiciam¹¹ prælatorum expectatus. Apparet nihilominus animosa nimis

* "A," but expuncted for "P" by a later hand.
by a hand of the 15th century.

¹¹ Instanciam?

¹ "Qui" has been correctly substituted,

et ampullosa, non minus ex ipfius inſiſte pene feveritatis ſententia, per quam imperator Romanus, imperialis rector, et dominus majeſtatis, læſe majeſtatis crimine dicitur condemnatus, per quam ridiculoſe legi ſubjicitur, qui legibus omnibus imperialiter eſt ſolutus, de quo temporales pene ſumende non ſunt in homine ſed in Deo, cum temporalem non habeat ſuperiorem, ſpirituales autem penas per ſacerdotales nobis penitentias indicendas, tam pro contemptu clavium quam pro aliis tranſgreſſionis humane peccatis, nedum a ſummo pontifice quem in ſpiritualibus patrem noſtrum et dominum proſitemur, ſi tamen ipſe nos filium debita relatione cognoſcat; ſed per quolibet ſacerdotes reverenter accipimus, et devote ſervamus. Ex quibus omnibus manifeſte liquet, quam ignominioſe, quam injuſte habendos nos de catholica fide ſuſpectos, quam nos, teſte ſupremo judice, in omnibus et in ſingulis ejuſdem fidei articulis ſecundem univerſalis eccleſie diſciplinam et approbatum per Romanam eccleſiam ſymbolum, firmiter credimus et ſimpliciter conſitemur.

fol. 52. b.

Advertat igitur induſtria veſtra, ſi prædicta nulla ſententia ipſo jure, proceſſus ipſo jure nullus, non magis in noſtram quam in omnium regum et principum, ac quarumlibet temporalium dignitatum perniciem debeat obſervari, quam nulla Germanie principum, a quibus aſſumtio, ſtatus et depreſſio noſtra dependent, præſentia vel conſilia firmaverunt. Advertat et aliud, qualis ex iſtis initiis exitus expectetur; a nobis incipitur, ſed pro certo noveritis quod in aliis regibus et principibus finiatur, a quibus publice gloriantur, reſiſtentiam aliquam minime formidare, ſi (quod abſit) poſſet per ipſos noſtra potentia primitus conculcari. Regni igitur veſtri juſtitiam in cauſa noſtra defendite, ſuis et ſuorum heredibus providete; nec illud omittimus, quin fidei regalis conſtantiam ex aſſinitatis federe^m adpræſens fiducialiter requiramus, ut nedum quod adverſario noſtro, nunciis aut legatis ipſius, occulte vel publice faveat, quin potius nobis toto poſſe aſſiſtat viriliter et potenter, nullum omnino nuncium aut legatum, popellum ſue juriſdictioni ſubjectum, in noſtrum diſpendium molientem convertere, nullatenus admittere debeat. Pro certo ſciturum quod per nos, in quibus incoacta eſt tante temeritatis audacia, quod ad privationem noſtri velut cujuſlibet ſacerdotis pontificalis auctoritas officium ſue juſif-

^m The emperor Frederic the Second married on the 20th July, 1235, Isabella, ſiſter of Henry the Third. *L'Art*, vii. 247, 8vo.